《关于兰溪市现代物流业发展的若干意见》的起草说明

市人民政府：

我局牵头起草了《关于兰溪市现代物流业发展的若干意见（征求意见稿）》。现将有关情况汇报如下：

一、起草背景

我市的物流扶持政策出台于2017年，主要参照金华市、义乌市的政策，3年来累计兑现资金556万元，对降低物流成本、鼓励物流企业做大做强发挥了一定的作用。2019年4月，金华市政府出台了《加快金华市区现代物流业发展十条措施的通知》（金政办发〔2019〕26号）；2020年下半年，金华市又着手修订现代物流业政策，近期已形成《加快金华市区现代物流业发展八条措施（草案）》，扶持力度进一步加大。
二、起草依据

1.《加快金华市区现代物流业发展十条措施的通知》（金政办发〔2019〕26号）。

2.《加快金华市区现代物流业发展八条措施（草案）》。
三、《意见》主要内容
《意见》共十条，明确：

一是支持物流集聚发展。引导物流企业集聚发展，改善散乱现象，对市物流企业新入驻物流、仓储场所，给予房租补贴。（该条为新增内容）

二是加大新建物流项目支持力度。对新注册的优质物流企业和新建物流项目给予补助。（提高补助力度）

三是支持物流企业智能网络建设。引进网络货运平台企业和建设智能网络项目给予补助。（支持网络智能物流）

四是促进多业联动发展。推动物流业制造业深度融合发展，对工业、商贸企业外包物流业务至物流企业的给予补助。（提高补助力度）

五是鼓励物流企业做大做强。对从事货物运输（含货运场站经营、货物快递）、仓储的物流企业，年营业额首次达到标准的给予奖励。首次纳统的规上物流企业且2年内营业额连续增长的，给予奖励。（该条为新增内容）

六是鼓励物流企业装备升级。物流企业购置新营运货车等予以补助。（降低补助门槛）

七是鼓励企业本地报关。对本地报关进出口的给予补助；通过兰溪铁公水联运的给予补助。（该条为延续政策）
八是支持物流企业的品牌建设。首次被评为国家3A、4A、5A级的物流企业予以奖励。（提高补助力度）

九是鼓励开展海铁联运业务。对从事海铁联运集装箱运输业务的承运企业，按实际到发的集装箱重箱数量给予补助。（该条为延续政策）

十是强化要素保障。安排市级专项资金用于现代物流业发展。加大建设用地、金融保障力度。

四、提请事项

印发《关于兰溪市现代物流业发展的若干意见》，为我市加快发展现代物流业提供扶持政策，建议审议通过后由市府办正式发文。